CAMARA DOS DEPUTADOS

Processon. 121.376/12 CONTRATO N. 2013/156.2

SEGUNDO  TERMO  ADITIVO  AO
CONTRATO CELEBRADO ENTRE A
CAMARA DOS DEPUTADOS E A PLANSUL
PLANEJAMENTO E CONSULTORIA LTDA.,
PARA  PRESTACAO DE  SERVICOS
ESPECIALIZADOS NA  AREA DE
CONTEUDO RELACIONADO A PRODUCAO
DE PROGRAMAS E JORNALISMO, NAS
ATIVIDADES DE PROGRAMACAO E
ARQUIVO INTEGRADOS, EDITORIA DE
ARTES, PORTAL CONVERGENTE E
INTERACAO COM O PUBLICO, PARA
ATENDER AOS VEICULOS DE
COMUNICACAO DA CAMARA DOS
DEPUTADOS (TV, RADIO, AGENCIA E
JORNAL).

Ao(S) Al © omed dia(s) do més de 4w de
dois mil e catorze, a CAMARA DOS DEPUTADOS, situada na Praca dos Trés
Poderes, nesta Capital, inscrita no CNPJ sob o n. 00.530.352/0001-59, daqui
por diante denominada CONTRATANTE, e neste ato representada por seu
Diretor-Geral, o senhor SERGIO SAMPAIO C. DE ALMEIDA, brasileiro,
casado, residente e domiciliado em Brasilia - DF, e a PLANSUL
PLANEJAMENTO E CONSULTORIA LTDA., situada na Rua Joaquim
Costa, 270, Floriandpolis - SC, inscrita no CNPJ sob o n. 78.533.312/0001-58,

daqui por diante denominada CONTRATADA, e neste ato representada por seu
Procurador, o senhor JOSE GERALDO GONCALVES, brasileiro, residente e
domiciliado em Brasilia - DF, perante as testemunhas que este subscrevem,
acordam em celebrar o presente Aditivo, em conformidade com o processo em
referéncia, com as disposigdes contidas na Lei n. 8.666, de 21/6/93, e altera¢des
posteriores, daqui por diante denominada simplesmente LEI, na Lei n. 10.520,
de 17/7/02, no Regulamento dos Procedimentos Licitatérios da Camara dos
Deputados, aprovado pelo Ato da Mesa n. 80, de 7/6/01, publicado no D.O.U.
de 5/7/01, doravante denominado simplesmente REGULAMENTO, e com o
Edital do Pregdo Eletronico n. 83/13, enominado simplesmente EDITAL, e
seus Anexos, observadas as clausulas€ condi¢Bes a seguir enunciadas.




A DOS DEPUTADOS

O presente Aditivo decorre do seguinte:

a)

b)

d)

prorroga¢do da vigéncia contratual pelo periodo de 12 (doze)
meses, contados a partir de 26/7/14, com amparo no artigo 57,
inciso II, da LEI, correspondente ao artigo 105, inciso II, do
REGULAMENTO;

formalizag@o da repactuac¢do do valor contratual, tendo em vista o
reajuste salarial de 5,70% (cinco inteiros e setenta centésimos por
cento), decorrente de Convengfo Coletiva de Trabalho, com
efeitos financeiros a partir de 1°/10/13;

formalizacéio do reajuste do valor unitdrio do auxilio-alimentag#o
no percentual de 4,7% (quatro inteiros e setenta centésimos por
cento), passando para R$23,15 (vinte e trés reais e quinze
centavos) com efeitos financeiros a partir de outubro de 2013,
conforme aprovado pela Mesa Diretora da CONTRATANTE, no
ambito do processo n. 134.191/11;

formalizacdo do reequilibrio econdmico-financeiro em favor da
CONTRATANTE, decorrente da desoneragdo de encargos
previdencidrios promovida pela Lei n. 12.546/11, cujos efeitos
financeiros incidem no periodo de 1°/1/14 a 31/12/14.

O contrato ora aditado, com sua numeragdo alterada para 2013/156.2,
passa a vigorar com a redac¢8o modificada nas seguintes clausulas:

.................

.........................................................................................................

CLAUSULA QUARTA - DO QUADRO DE PESSOAL E DA

REMUNERACAOQO

A CONTRATADA devera manter a disposicio da CONTRATANTE
quadro de pessoal com, pelo menos, as seguintes quantidades e salarios, por

categoria:

Quant REMUNERACAO
Descrigio Minim.a MINIMA

INDIVIDUAL (RS$)

ARQUIVISTA 2 2.897,93
ARQUIVISTA PESQUISADOR 6 3.863,88
ARQUIVISTA PESQUISADOR CHEFE 2 5.695,62
ASSISTENTE DE PESQUISA E OPINIAO 1 3.281,60
COORDENADOR DE PROGRAMACAO 12 3.863,88
DIRETOR DE ARTE 1 7.973,87
DIRETOR DE PROGRAMACAO 3 7.973,87
DISCOTECARIO 2 3.281,60
EDITOR DE FOTOGRAFIA ) 1 3.281,60
ENCARREGADO DE TRAFEGO / 5 2.897,93




CAMARA DOS DEPUTADOS

¢ |REMUNERACAO

Descrigdio ﬁ‘:ﬁﬁna MINIMA
INDIVIDUAL (R$)

ILUSTRADOR 3 5.012,10
OPERADOR DE CONTROLE-MESTRE 3 3.600,51
OPERADOR DE GRAVACAO 3 2.234,05
OPERADOR  DE POS-PRODUCAO E[ s 5.012,10
FINALIZACAO
PRODUTOR MULTIMIDIA 6 6.037,38
PUBLICADOR WEB 3 2.409,86
SONOPLASTA 2 4.476,04
TRADUTOR/INTERPRETE DE LIBRAS 4 4.345,69
TRADUTOR/INTERPRETE DE LIBRAS — Jornada| 2.607,42
Reduzida (*)
Total minimo 76 —|

0O salario referente as categorias que trabalhardo em Jornada Reduzida foi
definido proporcionalmente a quantidade de horas trabalhadas, equivalente a
60% da remuneragéo da fun¢do de que trabalhara de segunda a sexta-feira.

Pardgrafo primeiro — A CONTRATADA esta obrigada a pagar os
salarios dos empregados até o quinto dia til do més posterior ao da presta¢do
dos servicos, em horario bancario.

Pardgrafo segundo — Todo o acréscimo salarial devido ao empregado
sera calculado sobre o salario do més a que se referir e discriminado em folha
de pagamento.

Paragrafo terceiro — Os salarios fixados correspondem ao més de
outubro de 2013, devendo possiveis reajustes obedecer a politica salarial
vigente das categorias, sendo que as entidades de classe consideradas pela
CONTRATANTE como legitimas representantes dos empregadores e da
categoria profissional sdo, respectivamente, o Sindicato Patronal das Empresas
de TelevisGes, Radios, Revistas e Jornais do Distrito Federal e o Sindicato dos

Trabalhadores em Empresas de Radiodifuséo e Televisdo no Distrito Federal.

Paragrafo quarto — Além dos salarios fixados, a CONTRATADA ficara
obrigada a fornecer, até o 5° dia atil do més em referéncia, auxilio-alimentag¢fo
correspondente a 15,5 (quinze inteiros e cinco décimos) e 22 (vinte e dois) dias
por més, conforme o caso, cujo valor esta fixado em R$ 23,15 (vinte e trés reais
e quinze centavos), por dia.

Pardgrafo quinto — O valor do auxilio-alimentagdo devera ser
integralmente repassado aos empregados.

Pardgrafo sexto — Além dos salarios fixados, a CONTRATADA ficara
obrigada a fornecer, se for o caso, até o 5° dia util do més em referéncia,
auxilio-transporte de sorte a assegurar o deslocamento diario do empregado no
percurso residéncia/local de trabalho/residéncia, correspondente a 15,5 (quinze
inteiros e cinco décimos) e 22 (vinte ¢dois) dias por més, conforme o caso.

-

A



CAMARA DOS DEPUTADOS

Paragrafo sétimo — Fica a critério da CONTRATADA, proceder as
dedugdes legalmente permitidas na concessfo do auxilio-transporte.

..........................................................................................................................

CLAUSULA SETIMA — DO PRECO

O prego total do presente Contrato é de R$ 7.950.958,67 (sete milhdes,
novecentos e cinquenta mil, novecentos e cinquenta e oito reais e sessenta e
sete centavos), a ser pago em parcelas, de acordo com a seguinte composi¢do
mensal:

1° Periodo : 26/7/14 a31/12/14

( MONTANTE “A”
1. Salarios de MAO-AE-0DIA ...coooueeeeeeeeee e s e eeereeeeseeeraeeaas R$ 328.973.49
2. Adicionais previstos €m lei..........cccovieieviivieiiiveieiecieeecseeeee e R$ 2.412,34
3. Remuneragfo (142)...cceeiivieiiiiieicieicecriere et R$ 331.385,83
4. Encargos SociaiS ( 36,11%0) ..cceeveveeeveeeeierieeeeeeesee e R$ 119.663,42
5. Subtotal Montante "A" (3 +4) .ccovviieieeieeceeeee e R$ 451.049,25
MONTANTE “B”
6. Grupo 1 do Montante "B" .......ccccvcviriiieiiceeeceeee e R$ 41.972,34
- Auxilio alimentagfo .........ccceeveveeiviirieeieeecreenenes R$ 38.405,85
- Auxilio tranSporte .........ccceovevveereerieriinreee e R$ 466,23
= UNIOIME v R$ 133,90
- Convengo — Auxilio- Funeral..........c.ccocevvvvenennnnn. R$ 35,63
- Convengfo — Seguro de Vida........ccccoevvvveervivennnn.e, R$ 2.693,73
- Convengéio — Reembolso de Creche....................... R$ 237,00
7. Subtotal Montante "A" + Grupo 1 do Montante "B" (5 +6) ............. R$ 493.021,59
( 8. Taxa de Administragfo (16,90%) ....cccvvvevreciererieiieieiecreiecre e R$ 83.320,65
9. PRECO BASICO MENSAL (7 + 8) wuvvuververescsesesersssssssssescssssssssons R$ 576.342,24
10. Despesas com 13° SAlArio (5/12)c.ccuccricriccncrecsencsasssesensssascsasssasce RS 187.399,93
- Subtotal — remuneragéo (5/12)................... R$ 138.077,43
- Encargos sociais (16,10%).......ccccceevevennnne. R$ 22.230,47
- Taxa de Administragéo (16,90 %).............. RS 27,902,03

2° Periodo : 1%/1/14 a 25/7/15

MONTANTE “A”

1. Salarios de MAO-AE-0DTa .......ccoveieriiviereirieeeeeeeeereeeree e R$ 328.973,49
2. Adicionais previstos €m €1........ccvcvveiicvivieeiecieeienre e R$ 2.412,34
3. Remuneragfio (142)...cciivieiiieeiseeiecece e ere e R$ 331.385,83
4. Encargos Sociais (58,57%0) ..eccevreeieiiieiefiiiiicieerisneeesesie e R$ 194.092,68
5. Subtotal Montante "A" (3 +4) .........., eeeeeeter ettt et eeeanen R$ 525.478,51



CAMARA DOS DEPUTADOS

MONTANTE “B”

6. Grupo 1 do Montante "B ........oooeeeeeeeeeeeeeeeee e oo eeee e eeis e R$ 41.972,34
- Auxilio alimentagfo ...........oceovevieveiiiirereeereeenn. R$ 38.405,85

- Auxilio transporte ........cccoceevevveiieeviiceeceeeeene, R$ 466,23

= UNHOTME 1ovvieiiceiicececce e ee e e e R$ 133,90

- Convengfio — Auxilio- Funeral.............ccooovevvnne... RS 35,63

- Convengéio — Seguro de Vida........ccccoeveevevvvrenennnnn, R$ 2.693,73

- Convengéio — Reembolso de Creche........................ R$ 237,00

7. Subtotal Montante "A" + Grupo 1 do Montante "B" (5 +6) ............. R$ 567.450,85
8. Taxa de Administragfo (15,58 %0) c.evvevvvreireeeiceeeeeee e, R$ 88.408,84
9.PRECO BASICO MENSAL (7 + 8) cvovverurrrneesesnssssesssssessessenscens R$ 655.859,69
10. Despesas com 13° SAlArio (7/12)..ccccccccnsersneseereeseseessserassesassassenees RS 304.082,58
- Subtotal — remuneragfo (7/12).........ccoen.... R$ 193.308,40

- Encargos sociais (36,10%)...........cccoeunen.. R$ 69.784,33

- Taxa de Administragfo (15,58 %).............. R$ 40.989,85

11.PRECO GLOBAL ANUAL ...ccceviecerceecnenrecreerenssersessenessessesseses RS 7.950.958,67

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CLAUSULA NONA — DA GARANTIA CONTRATUAL

Para seguranga do cumprimento de suas obriga¢des, a CONTRATADA
prestara garantia de R$ 397.547,93 (trezentos e noventa e sete mil, quinhentos e
quarenta e sete reais e noventa e trés centavos), correspondente a 5% (cinco por
cento) do valor deste Contrato, de acordo com o artigo 56 da LEI,
correspondente ao artigo 93 do REGULAMENTO, observado, ainda, o
disposto no Titulo 5 do Anexo n. 3 ao EDITAL.

Paragrafo primeiro — A garantia sera prestada no prazo de até 15
(quinze) dias apos a assinatura deste Contrato e s6 podera ser levantada ao final
da vigéncia contratual. A garantia deverad cobrir todo o periodo de vigéncia
contratual.

Paragrafo segundo — O atraso na presta¢do da garantia ou sua
apresentacdo em desacordo com o Edital, no prazo fixado, ensejara a aplicagéo
de multa correspondente a 2,22% (dois inteiros e vinte e dois centésimos por
cento) do valor a ela estipulado, por dia de atraso, a ser aplicada do 16° ao 60°
dia, sem prejuizo do disposto no pardgrafo quarto desta Clausula.

Pardgrafo terceiro — A falta de prestagdo da garantia no prazo de 60
(sessenta) dias, contados do dia Util imediato ao da assinatura do contrato,
ensejard a instauragdo de processo administrativo para apuragdo de
responsabilidade, de que podéra resultar o impedimento de licitar e contratar




CAMARA DOS DEPUTADOS

com a Unido pelo prazo de até 5 (cinco) anos e, ainda, a rescisdo unilateral do
contrato por inexecugéo da obrigagdo.

Pardgrafo quarto — Enquanto nfo constituida a garantia, o valor a ela
correspondente sera deduzido, para fins de retengdo, até o cumprimento da
obrigagdo, de eventuais créditos em favor da CONTRATADA, decorrentes de
faturamento.

Pardgrafo quinto — No caso de rescisdo do contrato por culpa da
CONTRATADA, a garantia serd executada para ressarcimento a Camara dos
Deputados das multas e indenizagdes devidas, sem prejuizo da aplicagdo das
sangdes administrativas previstas no EDITAL, neste Contrato e no
REGULAMENTO.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CLAUSULA DECIMA _SEGUNDA - DA CLASSIFICACAQ
ORCAMENTARIA
A despesa com a execugfo do presente Contrato, objeto da Nota de
Empenho n. 2014NE 00 2% 32 , correrd a conta da seguinte classificagdo
or¢amentaria:
- Programa de Trabalho: — Comunicagdo e

Divulgagédo Institucional
- Natureza da Despesa
3.0.00.00 — Despesas Correntes
3.3.00.00 — Outras Despesas Correntes
3.3.90.00 — Aplicagdes Diretas
3.3.90.37 — Locagédo de Méo-de-Obra

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DA VIGENCIA E DA RESCISAO

O presente Contrato tera vigéncia de 26/07/14 a 25/07/15, podendo ser
prorrogado em conformidade com o inciso II do artigo 57 da LEI,
correspondente ao inciso II do artigo 105 do REGULAMENTO, a critério da
CONTRATANTE.

Paragrafo Gnico — Este contrato podera ser rescindido nos termos das
disposi¢des contidas nos artigos 77 a 80 da LEI, correspondentes aos artigos
125 a 128 do REGULAMENTO.

............................................................................................................................

Ficam ratificadas as demais clausulas e condi¢gdes vigentes que ndo
tenham sido expressamente modificadas pelo presente Aditivo.

/

I



CAMARA DOS DEPUTADOS

E por estarem assim de acordo, as partes assinam o presente
instrumento em 3 (trés) vias de igual teor e forma, para um s6 efeito, com 7
(sete) folhas cada uma, na presenga das testemunhas abaixo indicadas.

Brasilia, 25 de 4wlbe de 2014.

Pela CONTRATADA:

Pela CONTRATANTE:

Sérgio Sapaio . de Almeida
Diretor-Geral
CPF n. 358.677.601-20

Testemunhas: 1) Nowtow Komgmer WIlo PR

2) £ 7372

CCONT/CV




